Tıpkı
şeyhi gibi, vuslat zamanının yaklaştığını anlayan Hasan
Emir Dede, Said Çelebi’ye hilâfet verir; dervişlerinden
Süleyman Türâbî’ye de hilâfet vererek, “Yakında Şems-i
Tebrîzî gibi bir zatın Konya’ya geleceğini, sohbetinden
feyiz almalarını” tavsiye edip İstanbul’a gider ve orada
1235 (1819-20)’de âlem-i bekâya intikâl eder.
Mürşidinin vefat haberini alan Hemdem Çelebi, büyük
bir hayal kırıklığına uğrar; fakat tam bu sırada dergâhın

hâmûşan (mezarlık) kapısından içeri bir zat gelerek
Çelebi’nin hücresine girer; nice manevî nasihatler ile
kendisini teselli eder ve Pîrî Paşa Zâviyesi’ne geçer. Bu
zât, Seyyid Şah İbrâhim-i Hindî’dir. Süleyman Türâbî,
onu mezkûr zâviyede kalan misafirler arasında görünce,
mürşidinin tasvir ettiği zatın, o olduğunu anlar. Seyyid
Şah, Süleyman Türâbî, Silleli Osman Hâkî ve diğer
bazı zevâtı, belli bir süre manevî eğitimden geçirerek
kendilerine hilâfet verir ve bir gün Konya’dan, geldiği gibi
ayrılır.

Üsküdar Mevlevîhanesi son postnişini, değerli âlim
ve şair Ahmed Remzi Akyürek’in (v.1944) dedesinin
babası olan ve halen Kayseri’de Hz. Seyyid Burhâneddin
türbesinde medfun bulunan Süleyman Türâbî, o tarihten
itibaren 1240 (1824-25) yılına kadar Said Çelebi’nin
mürşidi ve mürebbîsi olur. 1242 (1826-27) senesinde,
kendi isteğiyle Kayseri Mevlevîhanesi şeyhliğine tayin
olarak ailece buraya göç eden Türâbî, Burhaneddin
Muhakkık-ı Tirmizî’nin manevî huzurunda dokuz senelik
hizmetten sonra 1251 (1835-36) senesinde Hakk’a
vâsıl olur. (Kendisiyle birlikte dört kuşak adı geçen
Mevlevîhanenin şeyhliğini deruhte etmişler, tarikatler
kapanıncaya kadar bu görev, ailenin üzerinde kalmıştır.)

Mukābelenin mahiyeti, erkânı, tasavvufî remizleri
hakkında Mevlevî meşâyihi arasında kapsamlı telifte bulunanların en başında
Galata Mevlevîhânesi yedinci postnişini, Mesnevî Şârihi İsmail Rüsûhî Ankaravî (ö.
1041/1631) gelmektedir.

Günümüzdeki adlandırıldığı şekilde mukābele âyini, bir devr-i veledî ve dört
selâmdan ya da bölümden oluşur. Ney taksiminden sonra peşrevin başlaması ile
Şeyh ve semâzenler, mukābele meydanında sağdan sola doğru dairevî bir yürüyüşe
başlarlar. Meydanı üç kez dolaşmaktan ibâret olan bu yürüyüşe “devr-i veledî” denir.

Ayrıca XIX. asırda II. Mahmut,
Abdülmecid, Abdülaziz, II. Abdülhamid ve Mehmet Reşad
da Mevlevîhanenin ziyaretçileri arasında olup Sultan
Reşad, Abdülbâki Baykara’nın Dedesi Osman Selahaddin
Dede’ye müntesiptir. 1285/1868’de kurulan Meclis-i
Meşayıh’ın ilk başkanı olan Osman Selahaddin Dede, bu
görevini 1297/1880’e kadar sürdürmüş, onun siyasilerle
kurduğu yakın ilişki, mevlevihaneyi II. Abdülhamid
döneminde özgürlük fikirlerinin tartışılabildiği başlıca
merkezlerden biri haline getirmiştir.
Abdülbâki Baykara’nın babası Mehmed Celâleddin Efendi,
1277/1861’den itibaren babası Osman Selahaddin
Efendi’ye vekâlet etmiş, Osman Selahaddin Dede’nin 18
Cemaziyelahir 1304 / 14 Mart 1887’de vefatından sonra
da postnişin olmuştur. Mehmet Celaleddin Efendi’nin
Mevlevilik yanında Şazeliyye, Çeştiyye ve Kadiriye
tarikatlarından da icazeti vardır.

Celaleddin Dede’nin, pederinin vefatı
dolayısıyla düzenleyeceği mevlid kandilinde bile alınan
sıkı tedbirler, Abdülbaki Efendi’nin düğününde birçok
hafiyenin bulunması söz konusu kontrolün boyutlarını
göstermesi açısından önemlidir.

Celaleddin Dede’nin 1301/1884–1303/1886 yılları
arasında Meclis-i Meşayıh nazırlığı yapması, şeyh
çocuklarının eğitilmesinin amaçlandığı Medresetü’l-
Meşayıh’ın kurulması fikrini ortaya atması ve yetiştirdiği
şahsiyetler, onun teşkilatçı ve aktif karakterinin tezahürü
olsa gerektir.

» Ahmet Cahit Haksever

Yetişmesi
Abdülbâki Efendi’nin ilk hocası dört yaşında kendisinden
ders gördüğü dedesi Osman Selahaddin Efendi’dir.
Mevlevihane civarındaki Kur’an kursunda altı yaşına kadar
Kur’an-ı Kerim ve tecvid okumuş, sonrasında Daru’t-
tahsil isimli özel bir okula devam etmiş, 1314/1896’da
Davudpaşa Rüştiyesi’ni bitirmiştir. Rüştiye’den sonra
babasından Mesnevi, Demircili Ahmed Fuad Efendi’den
sarf, nahiv ve mantık; Beyazıt Kütüphanesi’nde hafız-ı
kütüb İsmail Efendi’den meâni, kelâm, akâid ve şifâ-i
şerif; İsmail Efendi’den Buhari-i Şerif, Selanikli Mehmed
Esad Dede Efendi (öl. 1319/1901)’den Zevrâ risalesi,
Sütlüce Sa’dî Dergâhı şeyhi ve Meclis-i Meşâayıh
reisi Hasirîzade Mehmed Elif Efendi’den Mesnevî ve
tasavvuf okuyarak 1906’da Mesnevî’den icazet almıştır.
Bunun yanında haftalık olarak yapılan Mevlevî âyinleri,
Mevlevihaneyi ziyarete gelen dönemin önde gelen ilmiye,
devlet erkanı, edip ve şairlerinin kendisinde önemli bir
müktesebat oluşturduğu muhakkaktır.

Abdülbâki Efendi’nin Mevlevîlik yanında Hamzaviliğin
son temsilcilerinden Seyyid Abdülkadir Belhi’nin oğlu
Seyyid Ahmed Muhtar’a (öl. 1933) da intisabının olduğu
hattâ bunun kendi delâletiyle gerçekleştiği Abdülbâki
Gölpınarlı tarafından nakledilmektedir. Hamzavîlerle ilişki,
Osman Selahaddin Dede ve Mehmed Celaleddin Efendi
döneminde de söz konusudur.
Yenikapı Mevlevîhanesi’ne Postnişin oluşu

Abdülbâki Dede’nin Yenikapı Mevlevîhanesi’ndeki
postnişinliği 1320/1903’e kadar uzanır. 1877’den
itibaren rahatsızlığı artmaya başlayan Celaleddin Dede
akciğer ve gırtlak ve rahatsızlığı sebebiyle âyinleri icra
edemeyecek konuma gelmiş, babası tarafından Konya’ya
yapılan müracaat üzerine Abdülvahid Çelebi’den destar
giyerek Mevlevihane’de 1903’den itibaren vekaleten
İsm-i Celâl ve mukabeleye başlamıştır.

vuslata rıhlet
Firâkı eşk-bâr-ı mâtem etdi cümle uşşâkı
Fakat necl-i necîbi Hazret-i Bâkî Efendi’de
Bulurlar ba’d-ez-în talib olanlar feyz-i Hallâk’ı
Şu bir mısra’da Remzî münderic geldi iki târîh
Celâleddin Muhammed gitdi ammâ sırrıdır Bâkî
1326

Abdülbâki Efendi, postnişinliğe tayininden sonra
1327/1909 Meclis-i Meşayıh azalığına seçilmiş bu görevi
1336/1917’de azledilinceye kadar dokuz yıl sürmüştür.

1906’daki yangında harap duruma gelen Mevlevihanenin
yeniden inşası, şehzadeliği sırasında Selahaddin
Dede’ye intisap eden Sultan Reşad’ın tahta çıkmasıyla
gerçekleşmiştir. 1328/1910’da mimar Kemaleddin Bey’in
başkanlığındaki heyet, inşaata başlamış ve yaklaşık bir
yıl sonraki, açılış törenine Sultan V. Mehmet Reşad da
katılmıştır.

Savaş Yılları ve Gönüllü Mevlevî Alayı
Yenikapı Mevlevîhanesi, Mevleviliğin İstanbul’daki
en önemli kurumlarından biri olması yanında savaş
yıllarında da ihtiyaca binaen Balkan ve Çanakkale
savaşlarında hastane olarak kullanılmıştır.

Perşembe günü vefat eden
Baykara’nın cenazesi ertesi gün tekkesine götürülmüş,
cumartesi günü Merkez Efendi Camii’nde öğleyi
müteakip kılınan cenaze namazı sonrası Mevlevihane’nin
bitişiğindeki Hamuşân Mezarlığı’nda, Mevlevihanenin
ilk postnişini Kemal Ahmed Dede (öl. 1009/1601)’nin
yanına defnedilmiştir. Defnin ardından gazellerine nazire
de yazmış olan yakın dostu Ahmet Remzi Dede, Mevlevî
Gülbangi okumuş ve

Ced-be-ced şeyh-i celîl-i tekye-i bâb-ı cedîd
Râz-dân-ı “bişnev ez ney çün hikâyet mî-koned”

diye başlayan beş beyitlik bir tarih düşürmüştür.